
JUDEȚUL ARGEȘ                                                                                
ORASUL COSTEȘTI                                                                 
CONSILIUL LOCAL COSTEȘTI                                                      

 
 
 

HOTĂRÂREA NR.75 
privind  aprobarea  înființării Serviciului social cu cazare -Adăpost de noapte- în 
cadrul Direcției  de Asistență Socială –orașul Costești județul Argeș, precum și 

aprobarea Regulamentului de Organizare și funcționare al acestuia 
 
 
 

Consiliul Local al orașului Costești, județul Argeș, întrunit în ședința 
extraordinară, în ziua de 16.12.2021;  

 Având ȋn vedere: 
-referatul de aprobare nr.27199/13.12.2021, întocmit de domnul primar al 

orașului Costești, ing. Baicea Ion, prin care propune aprobarea înființării Serviciului 
social cu cazare -Adăpost de noapte- în cadrul Direcției  de Asistență Socială –orașul 
Costești, județul Argeș, precum și aprobarea Regulamentului de Organizare și 
funcționare al acestuia : 

-raportul de specialitate nr.27246/13.12.2021, promovat de doamna Dinu 
Florina-director executiv al Direcției  de Asistență Socială, în cadrul aparatului de 
specialitate al primarului orașului Costești, județul Argeș, privind aprobarea înființării 
Serviciului social cu cazare -Adăpost de noapte- în cadrul Direcției  de Asistență 
Socială –orașul Costești, județul Argeș, precum și aprobarea Regulamentului de 
Organizare și funcționare al acestuia; 
 Luând în considerație prevederile: 
 -Legii nr.292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

-Legii nr.197/2012, privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

-H.G. nr.867/2015, pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, 
precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor sociale; 

-Ordinului nr.29 din 3 ianuarie 2019, pentru aprobarea standardelor minime de 
calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate persoanelor vârstnice, 
persoanelor fără adăpost, tinerilor care au părăsit sistemul de protecţie a copilului şi 
altor categorii de persoane adulte aflate în dificultate, precum şi a serviciilor acordate 
în comunitate, serviciilor acordate în sistem integrat şi cantinele sociale; 

Văzând prevederile art.129 alin.(7) lit.,,b”, art.139 alin.(3) lit.,,a” și art.196 
alin.(1) lit.„a” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
           Ținând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Costești; 

 În temeiul dispozitiilor art.139 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
    Art.1. Se aprobă  înființarea Serviciului social cu cazare -Adăpost de noapte- în 
cadrul Direcției  de Asistență Socială –orașul Costești, județul Argeș, în imobilul ce 
aparține domeniului public al orașului Costești, situat în orașul Costești, strada Zorilor 
nr.100, județul Argeș. 



      Art.2. Se aprobă Regulamentul de Organizare și Funcționare al Adăpostului de 
Noapte, conform anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   
     Art.3.(1). Prezența hotărâre intră în vigoare la data de 01.03.2022. 

          (2). La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice dispoziții contrare 
în acest sens își încetează aplicabilitatea.   
      Art.4. Prezența hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul orașului Costești, 
județul Argeș, prin Direcția de Asistență Socială.  
    Art.5. Secretarul general al orașului Costești, județul Argeș va comunica 
prezenta hotărâre către: 
-Instituția Prefectului Argeș; 
-Primarul orașului Costești; 
-Compartimentul dezvoltare locală și achiziții publice 
-Serviciul Buget contabilitate-impozite și taxe locale 
- Direcția de Asistență Socială. 
 
 

         Dată astăzi:16.12.2021 
                                                                  contrasemnează secretar general oraş, 
                                                                                        Chiriţă Iuliana 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
     STANCU DANIEL-SORIN          

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 


